
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

 GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 149 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 

JORGE BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais; 

CONSIDERANDO, o Plano Diretor Participativo de Barra do Piraí, no seu 
capítulo XVI, artigo 57, que cria o Sistema Municipal de Gestão Democrática - 
SMGD; 

CONSIDERANDO, o artigo 58, item II, da mesma lei que cria o 
COMBARRA - Conselho Municipal da Cidade de Barra do Piraí, como parte 
integrante do SMGD; 

CONSIDERANDO, o artigo 63, que trará a constituição do COMBARRA; 

CONSIDERANDO, as alterações nos cargos do Poder Executivo e 
Legislativo, devido ao novo pleito eleitoral; 

DECRETA: 

Art. 1 0  Nomear os integrantes representantes do Poder Executivo e 
Legislativo, para cargos de Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal da Cidade de Barra do Pirai - COMBARRA, a saber: 

1. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

1. Titular - Philipe Dantas Marcondes - Secretário Municipal de 
Obras Públicas 
Suplente: Wallace Nóbrega da Fonseca - Coordenador Especial - 
SMOP 

2. Titular - Maria lima de Andrade Silva - Subsecretária de Obras 
Públicas 
Suplente - Bruno de Freitas Tinoco - 	Arquiteto da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Travessa Assumpço no 69 - centro - Barra do Piraí - RJ CEP: 27.123-080 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

GABINETE DO PREFEITO 

3. Titular - Dalila Groetaers Vieira - Diretora do Depto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano da Secretaria Municipal de Obras Públicas 
Suplente: Cláudia Maria Araújo Esteves de Carvalho - Diretora da 
Divisão de Urbanismo. 

4. Titular - Leandro Carneiro de Moura Barbosa - Arquiteto da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas. 
Suplente - Bruno Huhn Faria - 	Arquiteto da Secretaria de Obra 
Públicas 

5. Titular - Francisco Guilherme Milward de Andrade - Diretor do 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação 
Suplente: Rafael Márcio Maciel Sérvio - Diretor do Departamento 
de Logística da Secretaria Municipal de Educação. 

6. Titular - Gilvane Mazza Ribeiro - Secretária Municipal de 
Assistência Social 
Suplente - Ademar Raimundo Montela - Diretor de Logística da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

7. Titular: Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira - Secretária 
Municipal do Ambiente 
Suplente 	- Leandro Bronzato Guimarães 	- 	Diretor 
do Departamento de Gestão de Controle do Animal Urbano 	da 
Secretaria do Ambiente 

8. Titular - Cristóvão Tadeu de Azevedo - Diretor do Departamento 
de Desenvolvimento Econômico da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
Suplente: Soraia Gonçalves Cantarino Salino - Coordenador de 
Projetos da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico 

9. Titular - Janaina Oliveira dos Santos - Coordenadora de 
Mandados Judiciais da Secretaria Municipal de Saúde 
Suplente: 	Flávia de Moraes Costa - Diretor da Divisão de 
Cobrança da Secretaria Municipal de Fazenda. 

II. REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 

1. Titular - Paulo Rogério de Oliveira Ganem - Vereador da 
Câmara Municipal de Barra do Piraí 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Travessa Assumpção n° 69 - centro - Barra do Piraí - RJ CEP: 27.123-080 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Suplente - Valdecir Groetaers Pêgas - Vereador da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí 

2. Titular - Gustavo de Carvalho Horta Jardim - Vereador da 
Câmara Municipal de Barra do Piral 
Suplente - Nedino Pereira de Carvalho - Vereador da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí 

3. Titular - Jair Ferreira Borges - Vereador da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí 
Suplente - Francisco José Barbosa Leite - Vereador da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí 

Art. 2 1  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 081 de 25 de 
junho de 2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE NOVEMBRO DE 2013. 

v2 
JORGE AUUSTQABOPOSTIMA 

Pefeito Municipal 

Memo n° 29912013/SMOP/DPPU 
Smg/ebmp 

3 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Travessa Assumpção n° 69— centro - Barra do Piraí - RJ CEP: 27.123-080 


